[image: image1.jpg]

МИХАЙЛОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

Принято Михайловской

городской Думой 23 ноября  2021 г.                                                                     № 452
Отчет о деятельности депутатов Михайловской городской Думы
Волгоградской области за 2020 год

Михайловская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о деятельности депутатов Михайловской городской Думы Волгоградской области за 2020 год (прилагается).

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Врио председателя

Михайловской городской Думы

Волгоградской области                                                                   П.Г. Локтионов

23 ноября 2021 г.
Приложение

к решению Михайловской городской Думы
 Волгоградской области от 23.11.2021 № 452

«Отчет о деятельности депутатов Михайловской городской Думы

Волгоградской области за 2020 год»
  В соответствии с Регламентом Михайловской городской Думы Волгоградской области, утвержденным решением Михайловской городской Думы Волгоградской области от 22.09.2017 № 1 работа городской Думы осуществляется по плану, разрабатываемому на год.
 За отчетный период было проведено очно 4 заседания, 13 заседаний организованы методом опроса. Всего принято 109 правовых акта, из них 67 нормативного характера, 42 ненормативного.

 В целях обеспечения единства правового пространства представительным органом проекты решений перед рассмотрением профильными комиссиями, депутатами городской Думы направляются для заключения в Михайловскую межрайонную прокуратуру.

 В соответствии со структурой Михайловской городской Думы осуществляют свою деятельность 3 постоянные комиссии. Комиссией по бюджетной, налоговой, экономической политике и предпринимательству рассмотрено 56 вопросов; комиссией по природопользованию и охране окружающей среды рассмотрено 20 вопросов; комиссией по социальной политике и защите прав граждан рассмотрено 43 вопроса.

 Профильные комиссии разрабатывают и предварительно рассматривают проекты решений городской Думы и другие вопросы, которые входят в полномочия Михайловской городской Думы.

Если классифицировать нормативные акты городской Думы, то:

- 17 решений были приняты в бюджетной, экономической сферах ;

- 15 решений касались владения, пользования и распоряжения имуществом;

- 9 - градостроительной деятельности и благоустройства;

- 4 - деятельности городской Думы;

- 7 - социальной сферы;

- 15 решений регулируют иные вопросы.

С целью приведения в соответствие с действующим законодательством в Устав городского округа были внесены изменения.

Принято Положение  о продаже долей в праве общей долевой собственности на жилые помещения, находящихся в собственности  городского округа город Михайловка, что позволило гражданам приобрести доли жилых помещений.

С целью стимулирования предпринимателей, осуществляющих деятельность в нестационарных торговых объектах в городском округе город Михайловка депутатским корпусом был принят Порядок размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области».

В условиях ухудшения ситуации в связи с распространением коронавирусной инфекции с целью поддержать отдельные сектора экономики, организаций и предпринимателей были внесены изменения в расчетные показатели и коэффициенты, применяемые при расчете платы по договору на проведение ярмарок; в систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности; в налоговую ставку для налогоплательщиков – индивидуальных предпринимателей, применяющих систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.

С целью приведения территориального зонирования городского округа город Михайловка в соответствие с законодательством, а также перспективным использованием земельных участков, вносились изменения в Правила землепользования и застройки.

В течение года вносились поправки в бюджет городского округа. 25 декабря 2020 года  Михайловской городской Думой был утвержден бюджет городского округа на  2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

Также было утверждено новое Положение о бюджетном процессе, одобрено решение  о создании муниципального дорожного фонда городского округа.

Приняты решения увековечить память Чиндрова Алексея Владимировича (погиб в Чеченской Республике при выполнении воинского долга, награжден орденом Мужества посмертно) и Подлобошникова Владимира Николаевича (погиб в Афганистане при выполнении воинского долга, награжден орденом Красной звезды посмертно) путем установления мемориальных досок на фасаде МКОУ «Средняя школа № 11 городского округа город Михайловка Волгоградской области».

  Решением городской Думы присвоено звание «Почётный гражданин городского округа город Михайловка» Суркову А.М.

 Приняты Условия приватизации служебных жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда городского округа позволяющие поддержать медицинских работников, осуществляющих свою профессиональную деятельность в городском округе, а также Положение о приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа город Михайловка Волгоградской области.
Утвержден Порядок организации и проведения публичных слушаний в городском округе город Михайловка Волгоградской области. Порядок определяет процедуру организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения в городском округе город Михайловка Волгоградской области в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Также  депутатским корпусом одобрен  Порядок организации и проведения публичных слушаний по проекту Правил благоустройства. Порядок регулирует организацию и проведение слушаний по вопросам благоустройства городского округа.

Для выявления мнения населения городского округа город Михайловка и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления городского округа город Михайловка Волгоградской области депутатами принят Порядок назначения и проведения опроса граждан в городском округе город Михайловка Волгоградской области. Порядок устанавливает процедуру назначения, подготовки, проведения и определения результатов опроса граждан в городском округе город Михайловка Волгоградской области как одной из форм непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления.

Для обсуждения вопросов местного значения городского округа город Михайловка, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления городского округа город Михайловка утвержден Порядок назначения и проведения собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов), который устанавливает процедуру назначения, подготовки, проведения и определения результатов собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов) как одной из форм непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления.
  Положение о порядке реализации правотворческой инициативы  граждан в городском округе город Михайловка позволит избирателям муниципального образования  реализовать права на участие в осуществлении местного самоуправления на территории городского округа город Михайловка.
  В целях соблюдения законодательства по противодействию коррупции приняты ряд решений:

-  Порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности городского округа город Михайловка Волгоградской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов.

- Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в Михайловской городской Думе Волгоградской области, лиц, замещающих должности муниципальной службы в Михайловской городской Думе Волгоградской области и членов их семей на официальном сайте Михайловской городской Думы в сети Интернет и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования.

-  Порядок принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в городском округе город Михайловка Волгоградской области, меры ответственности за представление недостоверных или неполных сведений  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, если искажение этих сведений является несущественным

 В 2020 г. Михайловской городской Думой проведены публичные слушания по следующим проектам решений:

- Об исполнении бюджета городского округа город Михайловка за 2019 год;

- О бюджете городского округа город Михайловка на 2021  год и на плановый период 2022 и 2023 годов;

- О внесении изменений в Устав городского округа город Михайловка Волгоградской области;

- О внесении изменений в Правила благоустройства территории городского округа город Михайловка.
В рамках парламентского контроля изучение и обсуждение отчетов о работе учреждений и расходовании средств бюджета городского округа уже стала традиционной. Вся информация предоставляется предварительно не только профильной комиссии, но и всем депутатам, которые имеют право присутствовать на всех комиссиях и высказывать свои рекомендации.

В отчетном периоде были рассмотрены следующие отчеты и информация.
· Отчет о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества за 2019 год

· Отчет о работе Контрольно-счетной комиссии городского округа город Михайловка

· Отчет об исполнении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» за 2019 год
· Отчет об исполнении муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа город Михайловка Волгоградской области на 2017 – 2019 годы» за 2019 год
· Отчет об исполнении муниципальной программы «Обновление градостроительной документации о градостроительном планировании территорий городского округа город Михайловка Волгоградской области на 2017-2019 годы» за 2019 год

· Отчет о работе МУП «Михайловкажилпромгаз» за 2019 год

· Информация об исполнении бюджета городского округа город Михайловка за 3 месяца, 6 месяцев, 9 месяцев 2020 года

· Отчет об исполнении муниципальных программ за 2019 год в сфере культуры

· Отчет об исполнении муниципальных программ за 2019 год в сфере образования

· Отчет об исполнении муниципальных программ за 2019 год в сфере ЖКХ

· Отчет об исполнении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства городского округа город Михайловка» на 2017-2019 годы» за 2019 год

· Отчет об исполнении бюджета городского округа город Михайловка за 2019 год

· Отчет о работе ООО «Михайловский райкомхоз» за 2019 год

· Отчет о работе АО «Михайловский городской рынок» за 2019 год

· Отчет о работе ОАО «Михайловская ТЭЦ»
· Отчет о работе АО «Михайловская ТЭЦ», ООО «Михайловское тепловое хозяйство» за 2019 год

· Отчет председателя Михайловской городской Думы за 2019 год

· Отчет отдела по спорту и молодежной политике администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области об исполнении муниципальных программ за 2019 год

· Отчет о работе МУП «Михайловское водопроводно-канализационное хозяйство» за 2019 год

· Отчет о работе казачьего общества «Станица Михайловская» СКО «Михайловский юрт»
· Отчет об организации питания в общеобразовательных и дошкольных учреждениях городского округа город Михайловка

· Отчет о развитии физической культуры и спорта в учреждениях, подведомственных отделу по спорту и молодежной политике администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области

· Отчет об отчете отдела МВД России по городу Михайловке «О состоянии правопорядка на территории городского округа город Михайловка за 2019 год»

· Отчет об итогах работы учреждений системы образования городского округа город Михайловка в 2019-2020 учебном году

· Отчет о работе АУ городского округа город Михайловка Волгоградской области «Центр физической культуры и спорта» за 2019 год

· Отчет о работе АУ городского округа город Михайловка Волгоградской области «Редакция газеты «Призыв» за 2019 год

· Отчет о работе Молодежного парламента городского округа город Михайловка

· Отчет о занятости подростков и молодежи в летний период 2020 г. в городском округе город Михайловка Волгоградской области
· Отчет о работе АУ «Комбинат благоустройства и озеленения»  за 2019 год
· Отчет о работе отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям о предотвращении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
        Организационное, правовое и техническое обеспечение деятельности городской Думы, оказание консультативной и иной помощи депутатам городской Думы, ее постоянным комиссиям осуществляет аппарат специалистов городской Думы.
	Количество зарегистрированной входящей, исходящей корреспонденции за 2020 год

	Вид корреспонденции
	Количество входящей корреспонденции
	Количество исходящей корреспонденции

	Общая
	180
	75

	По обращениям граждан
	111
	77

	Переписка с надзорными органами
	63
	109

	Документы для рассмотрения на заседании городской Думы
	104
	-

         Издано 21 распоряжение по личному составу, подготовлено 149 распоряжений по основной деятельности и деятельности  городской Думы, заключено 40 договоров на предоставление товаров и услуг, оформлено 168 Почетных грамот, Благодарственных писем, Благодарностей Михайловской городской Думы, выдано 386 копий решений Михайловской городской Думы, направлено 65 нормативно-правовых актов городской Думы для включения в  Федеральный регистр муниципальных нормативно-правовых актов, направлено на хранение в архив городского округа город Михайловка 18 томов дел постоянного срока хранения за 2014 год, оформлено 3 протокола публичных слушаний, подготовлено 4 протокола заседаний городской Думы, оформлено 13 голосований депутатов методом опроса, подготовлено 4 протокола комиссии по противодействию коррупции и 1 протокол аттестационной комиссии.
      В 2020 году депутаты принимали участие в следующих мероприятиях:

•  заседания Общественных советов;

• праздничные мероприятиях, посвященные  официальным праздникам Российской Федерации, которые проводились как на сельских территориях, так и на территории  города;

• мероприятия, посвященные профессиональным праздникам;

    • мероприятия, посвященные памятным датам, юбилеям, которые проводились как на сельских территориях, так и в городе

• конференции;

• рабочие, планерные совещания;

• мероприятия по благоустройству территории;

• мероприятия по обмену опытом, а также мероприятиях, организуемые Волгоградской областной Думой.

     Депутаты Михайловской городской Думы являются членами 35 комиссий  и 7 Советов администрации городского округа город Михайловка.

      В 2020 году в Михайловскую городскую Думу поступило 86 письменных обращений, заявлений, жалоб граждан, трудовых коллективов учреждений, общественных организаций городского округа город Михайловка.

      215 устных обращений граждан поступило депутатам Михайловской городской Думы в ходе личного приема граждан, а также посредством телефонной связи.

      Все обращения граждан рассмотрены в порядке и сроки, установленные Федеральным законом  от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». В случаях направления обращений, не отнесенных к  компетенции Михайловской городской Думы, данные обращения направлены в соответствующие компетентные органы для рассмотрения обращения по существу и направления ответа заявителю.

    По сравнению с 2019 годом на 10,1% увеличилось количество обращений граждан во вопросам благоустройства территории, на которой они проживают (устройство тротуаров, искусственных неровностей на проезжей части, уличное освещение, грейдирование грунтовых дорог, устройство детских площадок и др.).

   На вопросы землепользования приходится около 7,3% обращений, уменьшение по сравнению с предыдущим годом составило 2,4% (незаконное использование земельного участка, выделение земель под вышки  для сотовой связи и др.).

  Появилась новая тематика обращений, это обращения граждан по вопросам казачества, в 2020 году такие обращения составили 8%.

  Количество обращений граждан по вопросам сферы жилищно-коммунального хозяйства составило  15,3% от общего количества писем, это на 1,8%  ниже, чем в 2019 году (вопросы предоставления жилья для детей-сирот, капитальный ремонт многоквартирных домов, устройство трубопровода городского водоснабжения, неверное начисление оплаты за газоснабжение др.).

 На 27,1% увеличилось количество обращений по социальным вопросам (о разъяснениях по вопросу исчисления времени, пересмотр размера пенсий, медицинское обеспечение, о передаче продуктов с истекшим сроком годности в магазинах гражданам в качестве корма для животных и др.).

 Личный прием граждан городского округа осуществлялся по графику, утвержденному решением Михайловской городской Думы от 27.10.2017 г. № 21. Во время режима повышенной готовности депутатами был организован прием граждан с использованием технических возможностей в режиме телефонной связи, прием обращений через электронную приемную на официальном сайте Михайловской городской Думы mihduma.ru, по электронной почте mihdum@yandex.ru.

 Информирование населения городского округа город Михайловка о деятельности Михайловской городской Думы осуществляется следующими способами:

1) Публикации  в средствах массовой информации

2) Информационный стенды

3) Размещение информации о деятельности городской Думы в социальных сетях  Instagram и Facebook.

 За отчетный период в общественно-политической газете «Призыв», информационной общественно-политической газете «Панорама новостей. Городской округ город Михайловка» опубликовано 71  решение Михайловской городской Думы.  В газетах публикуется также информация о работе представительного органа, освещается информация об участии депутатов в общественно-политических, культурно-массовых, историко-патриотических, праздничных и других мероприятиях проводимых в городском округе город Михайловка.

  Решения Михайловской городской Думы, подлежащие обнародованию, размещаются на оборудованном информационном стенде на центральной улице города. В отчетном периоде обнародовано 32 решения городской Думы.
 Информация о деятельности Михайловской городской Думы размещается на следующих официальных сайтах:

- Михайловской городской Думы mihduma.ru,

- администрации городского округа город Михайловка mihadm.com,

- Волгоградской областной Думы old.volgoduma.ru.

8